
      

Numero 

 

24 

Data 

 

23/02/2021 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

ADOZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2021/2023. 

         

 

 L’anno duemilaventuno, addì ventitre del mese di Febbraio, alle ore 15.45, la 

Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. n. 18 del 

17/03/2020 secondo le modalità individuate con Decreto sindacale n. 7 del 

30/03/2020 in relazione all’emergenza da COVID-19. 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 24 DEL 23/02/2021 

 

   

ADOZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - TRIENNIO 2021/2023. 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Pietro Romano:   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, con delibera di Giunta comunale n. 36 dell’11.03.2014, il Comune di Rho ha 

approvato un primo Piano triennale per la prevenzione della corruzione, ai sensi della Legge       

n. 190/2012 recante “Disposizioni urgenti per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, quale strumento per affrontare il fenomeno 

corruttivo e i molteplici aspetti ad esso correlati; 

 

Considerato che successivamente, con delibere di Giunta comunale n. 9 del 27.01.2015, n. 5 

del 26.01.2016  n. 19 del 31.01.2017, n. 7 del 23.01.2018, n. 6 del 22.01.2019 e n. 2  del  

21.01.2020 si è provveduto all’aggiornamento annuale del Piano in oggetto, al fine di renderlo, 

sempre più, uno strumento di azione concreto, efficace e attuale rispetto alle diverse forme di 

corruzione e di inquinamento dell’azione amministrativa che rischiano di pregiudicare 

l’imparzialità, il buon andamento e il prestigio della stessa; 

 

Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, con delibera n. 831 del 03.08.2016, che ha fornito ulteriori indicazioni in merito 

alla predisposizione e gestione delle misure di prevenzione alla corruzione e i suoi successivi 

aggiornamenti; 

 

Evidenziato in particolare che, le finalità perseguite con il nuovo Piano da adottare entro il 31 

marzo p.v., sono quelle di garantire un’adeguata individuazione dei processi e degli eventi 

rischiosi e una concreta attuazione di misure proporzionate al rischio nonché l’effettiva 

integrazione tra l’attività di monitoraggio e l’attività di controllo interno. In particolare, in base 

alle indicazioni CPP tenute nel PNA 2019 approvato con delibera dell'Anac n.1064 del 

13.11.2019, il PTPCT 2021-23 prevede una diversa metodologia di valutazione del rischio (c.d. 

di tipo 'qualitativo') come previsto dall'allegato 1 al PNA stesso.  

In previsione di una probabilità di incremento di azioni distorsive dei normali meccanismi di 

economia di mercato, in coincidenza con il protrarsi della crisi economica conseguente al 

periodo di emergenza sanitaria per pandemia da Covid-19, si è inoltre ritenuto di prevedere 

all'interno del Piano 2021-23, obiettivi di prevenzione dei fenomeni del riciclaggio, 

dell'estorsione e dell'usura, attraverso la messa in pratica di nuovi modelli organizzativi 

finalizzati alla prevenzione sul territorio del Comune di questi fenomeni criminali;  

 

Richiamato altresì il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016, c.d. Freedom of Information Act, che ha 

modificato significativamente il D.Lgs. n. 33/2013 “Decreto Trasparenza”, in particolare, 

potenziando l’istituto dell’accesso civico, con l’introduzione della forma dell’accesso civico 

generalizzato, quale misura fondamentale per realizzare la trasparenza sostanziale della 

Pubblica Amministrazione e per contrastare i fenomeni corruttivi; 

 

Vista l’allegata bozza di Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 

2021-2023 predisposta dal Segretario generale dell’Ente, dott. Matteo Bottari, in qualità di 

Responsabile Anticorruzione e per la Trasparenza del Comune di Rho, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



Precisato che il Documento in approvazione non deve essere considerato elemento statico, ma 

dinamico soggetto a modifiche e miglioramenti, nella consapevolezza che la sua 

contestualizzazione consente di affrontare il problema della corruzione con azioni mirate e 

pertinenti alla realtà amministrativa e sociale in cui si colloca;  

 

Valutata la necessità di disporre di strumenti sempre più adeguati ed efficaci per contrastare il 

fenomeno corruttivo e di promuovere al tempo stesso azioni volte a diffondere una cultura della 

legalità all’interno e all’esterno dell’ente comunale, nel tessuto amministrativo e sociale di 

riferimento; 

 

Ritenuto, per le suddette ragioni, di procedere, dopo la sua approvazione, a pubblicare il citato 

Piano sul sito istituzionale dell’Ente, per trenta giorni consecutivi, per dare la possibilità a tutti i 

cittadini di presentare osservazioni o proposte di modifica dello stesso, intervenendo così 

attivamente alla sua elaborazione. Trascorso tale periodo e recepite le eventuali proposte 

pervenute, la Giunta comunale provvederà poi ad approvare definitivamente tale Documento; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario 

generale dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni suestese, il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la Trasparenza del Comune di Rho – 2021-2023, allegato parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che il suddetto Piano sarà pubblicato per 30 giorni consecutivi sul sito 

istituzionale dell’Ente, per dare la possibilità a tutti i cittadini di presentare osservazioni o 

proposte di modifica allo stesso. 

 

******************************* 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta comunale, a dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, onde consentire l’avvio della procedura aperta per l’acquisizione 

di eventuali proposte per l’adozione del Piano in oggetto da parte dei soggetti interessati; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

34

ADOZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA -
TRIENNIO 2021/2023.

2021

Unità di Staff Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/02/2021

Ufficio Proponente (Unità di Staff Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROMANO PIETRO;1;25276686607786945727174434203980402186
BOTTARI MATTEO;2;54504045982175603237174673913937778706


